UỶ BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ BẮC NINH

Số:            /UBND-KT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Bắc Ninh, ngày       tháng 10 năm 2021

	Về việc chủ động khắc phục ảnh hưởng cơn bão số 7 và ứng phó với bão số 8 bảo vệ sản xuất

                           Kính gửi:
                                   - Phòng Kinh tế thành phố;

    - Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp thành phố;

    - Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi thành phố;
                                   - UBND các phường.

Căn cứ công văn số 1552/SNN-TTBVTV ngày 12/10/2021 của sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Ninh về việc chỉ đạo khắc phục ảnh hưởng cơn bão số 7 và ứng phó với bão số 8 bảo vệ sản xuất;

Từ ngày 9-11/10, do ảnh hưởng của hoàn lưu cơn bão số 7 kết hợp không khí lạnh gây mưa vừa đến mưa to và dông, ảnh hưởng đến tiến độ thu hoạch lúa mùa và diện tích gieo trồng cây vụ đông; làm một số diện tích lúa bị đổ ngã.
Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, ngày 13/10 bão số 8 sẽ đi vào vịnh Bắc Bộ ảnh hưởng trực tiếp đến các tỉnh Nam đồng bằng Bắc Bộ và Trung Bộ; đồng thời từ ngày 15/10 do ảnh hưởng của không khí lạnh tăng cường kết hợp với dải hội tụ nhiệt đới nên các tỉnh Bắc Bộ khả năng sẽ có mưa to đến rất to.
Để chủ động ứng phó với mưa bão, hạn chế thấp nhất ảnh hưởng do mưa bão gây ra đến sản xuất trong thời gian tới, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố triển khai công việc sau:
1. Phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi thành phố chủ động tiêu thoát nước đệm hợp lý, có phương án tiêu nước cho những vùng có nguy cơ ngập úng cao; tăng cường nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, lực lượng để tiêu nước khi có mưa lớn xảy ra.

2. Phân công cán bộ bám sát cơ sở, chủ động tiến hành kiểm tra, đánh giá đồng ruộng để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, hiệu quả:

- Đối với diện tích cây trồng đến kỳ thu hoạch: đôn đốc nông dân tranh thủ thời tiết thuận lợi khẩn trương thu hoạch lúa mùa, rau màu theo phương châm “xanh nhà hơn già đồng” để giảm thiểu thiệt hại đến năng suất, chất lượng.

- Đối với những diện tích lúa đang giai đoạn chắc xanh bị đổ ngã, hướng dẫn nông dân buộc dựng lúa thành chùm để tránh hạt lúa nảy mầm trên bông, tháo cạn nước mặt ruộng để tạo thuận lợi cho việc thu hoạch.

- Đối với diện tích rau màu vụ đông đã trồng, vườn cây ăn quả cần hướng dẫn nông dân kiểm tra, khơi thông dòng chảy; tiến hành tỉa dặm, xới phá váng, bón phân, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh đầy đủ, kịp thời đảm bảo cây trồng sinh trưởng, phát triển thuận lợi. Đồng thời, có biện pháp che chắn, bảo vệ tốt cho các diện tích rau màu đã trồng và cắt tỉa thông thoáng vườn cây ăn quả, chằng néo thân cây tránh ảnh hưởng do mưa bão gây ra.

Bên cạnh đó, cần chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ nguồn giống cây rau màu vụ đông đảm bảo chất lượng để gieo trồng kịp thời vụ ngay khi điều kiện thời tiết thuận lợi.

3. Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về diễn biến của mưa bão và tình hình sản xuất để người dân chủ động ứng phó.

4. Trong quá trình sản xuất tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.
Thường xuyên báo cáo tình hình mưa bão ảnh hưởng đến sản xuất và kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố) để có biện pháp chỉ đạo hướng dẫn kịp thời, hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị của thành phố; Chủ tịch UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Thành ủy-HĐND thành phố (b/c);

- Chủ tịch UBND thành phố (b/c);

- Đài phát thanh thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP, KT.

	KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Chu Thanh Hải

PAGE